
 

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
Provincia di Pisa 

 

 

“Disciplina speciale e transitoria per l'applicazione delle riduzioni  della tassa sui 
rifiuti (TARI) a favore delle utenze domestiche e non domestiche anno 2020”. 

 

 

1. La presente disciplina riguarda esclusivamente le riduzioni, ai fini Tassa Rifiuti (TARI), a favore 
dei titolari di attività commerciali, di somministrazione, artigianali, industriali, turistiche, 
associazioni e circoli (utenze non domestiche) che sono state costrette alla chiusura a causa 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, ed a favore delle famiglie (utenze domestiche) che in 
seguito all'emergenza epidemiologica da COVID-19, si sono trovate in difficoltà economica; 
 

2.Le riduzioni applicabili a favore delle utenze domestiche che occupano l’abitazione principale e 
risultano essere residenti nel Comune di Castelfranco di Sotto, a partire dal 1 gennaio 2020 sono 
le seguenti: 
 

A. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 30% per le 
persone che appartengono alla fascia di età compresa fra i 18 e 34 anni compiuti e sono 
coppie costituite da giovani coniugati o convivenze di due o più persone non legati da 
rapporti di parentela. I richiedenti dovranno avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 
18.000,00. 

B. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 30% per i 
nuclei monoparentali con uno o più figli a carico. I richiedenti dovranno avere un indicatore 
ISEE non superiore ad euro 18.000,00. 

C. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 30% per i 
nuclei familiari con entrambi i genitori residenti e con almeno n.2 figli a carico. I richiedenti 
dovranno avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 20.000,00. 

D. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per i 
nuclei familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap con grado di invalidità pari al 
100% a condizione che gli stessi non siano ricoverati in istituti con indicatore ISEE non 
superiore ad euro 22.000,00. 

E. Agevolazione sul pagamento della quota fissa e variabile della TARI nella misura del 100% 
per i nuclei familiare composti da unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore 
ISEE non superiore ad euro 10.000,00. 

F. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per i 
nuclei familiari composto da unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE 
non superiore ad euro 15.000,00. 

G. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura prevista del 30% 
per i nuclei familiari composti da n.2 occupanti ultrasessantacinquenni con indicatore ISEE 
non superiore ad euro 20.000,00. 
 
 

 

E’ ammessa la presenza di un altro nucleo familiare costituito da badante/collaboratrice familiare 
con regolare contratto; 
Non potranno presentare domanda per l’accesso alle agevolazioni suddette coloro che si trovano 
nelle seguenti condizioni: 



· essere proprietari di autoveicoli di nuova immatricolazione superiore a 1600 cc, natanti a motore e 
motocicli con cilindrata superiore a 500 c.c., immatricolati dall’anno  2018; 

· essere proprietari su tutto il territorio nazionale, anche a titolo di usufrutto, uso o abitazione, di 
altri fabbricati oltre a quello adibito ad abitazione principale e relative pertinenze; 

· non essere in regola con gli obblighi di dichiarazione e pagamento della TARI per le annualità 
pregresse e del pagamento delle altre entrate comunali. 
 

L’importo massimo della misura dell’agevolazione e riduzione, a favore di ogni singolo 
beneficiario, nell’ambito delle risorse stanziate a Bilancio, non potrà eccedere l’importo di euro 
350,00. 
 

Qualora l’importo delle agevolazioni risulti superiore all’importo attualmente stanziato 
dall’Amministrazione e ove non sia possibile reperire altre risorse, si procederà a ridurre in misura 
proporzionale l’importo dell’agevolazione per tutti i soggetti utilmente collocati in graduatoria, fino 
alla concorrenza dell’importo di spesa autorizzato, ad eccezione: 
 

• di quei soggetti che hanno avuto diritto ad un’agevolazione del 100%; 
• dei nuclei familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap con grado di invalidità pari al 
100% a condizione che gli stessi non siano ricoverati in istituto con indicatore ISEE non superiore 
ad euro 22.000,00; 
 

 

3. Utenze non domestiche: 
 

A. Riduzione del 25% della parte variabile della tariffa per le utenze non domestiche  che 
hanno subito un fermo dell’ attività a seguito dei DPCM governativi emanati a causa 
dell’emergenza da Covid-19 

 Possono beneficiare misure ESCLUSIVAMENTE i titolari di attività commerciali, di 
 somministrazione, artigianali, industriali, turistiche, associazioni e circoli (utenze non 
 domestiche) che sono state costrette alla chiusura a causa dell'emergenza epidemiologica da 
 COVID-19 con provvedimento del Dipartimento del Presidente del Consiglio dei Ministri. 
 I soggetti coinvolti sono le attività chiuse in base ai codici ATECO (DPCM 11 marzo 2020, 
 DPCM 22 marzo 2020) e che non si sono riconvertite. 
 I soggetti interessati dovranno auto dichiarare l'effettivo periodo di chiusura della attività. 
 

B. Riduzione del 30% della parte variabile della tariffa per gli esercizi e studi di liberi 
professionisti che hanno aderito, alla data della pubblicazione del presente bando, al Centro 
Commerciale Naturale e che sono ubicati all’interno del Centro Storico del Capoluogo così 
come definito dal vigente regolamento urbanistico ZTL. 

 

C. Riduzione del 10%della parte variabile della tariffa per gli esercizi che hanno aderito, alla 
data della pubblicazione del presente bando, al Centro Commerciale Naturale delle Frazioni 
del Comune di Castelfranco di Sotto. 

 

Esclusivamente per le riduzioni dei punti B) e C):  
 
Non possono beneficiare di nessuna agevolazione le seguenti categorie di attività, anche se iscritti 
al Centro Commerciale Naturale: 
 

- Phone center; Internet point; sale giochi; night club. 
- Bar, ristoranti o altri esercizi al cui interno sono presenti videopoker, slot machine o simili.  



- Studi di liberi professionisti ubicati fuori dal centro storico così come definito dal vigente 
regolamento urbanistico ZTL, banche, istituti di credito, assicurazioni, studi medici e farmacie  
- Ipermercati e grandi magazzini, distributori di carburanti.  
 

L’importo massimo della riduzione, sempre per le agevolazioni dei punti B) e C), a favore di ogni 
singolo beneficiario, nell’ambito delle risorse stanziate a Bilancio, non potrà eccedere l’importo di 
euro 300,00.  
 

4. la concessione delle misure agevolative è subordinata alla presentazione di specifica domanda da 
parte del contribuente, nei termini e con le modalità successivamente determinate; 
 
5. La presente disciplina si applica dal 1.01.2020 al 31.12.2020 


